2

	[image: image1.emf]
Городской округ Архангельской области «Северодвинск»

	АДМИНИСТРАЦИЯ северодвинскА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от ………………№ ……………….

г. Северодвинск Архангельской области



	О внесении изменений в
постановление Администрации Северодвинска от 17.03.2020

№ 116-па

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 № 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации», в целях актуализации порядков предоставления субсидий из местного бюджета
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление Администрации Северодвинска от 17.03.2020 № 116-па «Об утверждении Порядка предоставления субсидии на возмещение недополученных доходов, возникающих от обслуживания пустующих муниципальных нежилых помещений».

2. Отделу по связям со средствами массовой информации Администрации Северодвинска опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в бюллетене нормативно-правовых актов муниципального образования «Северодвинск» «Вполне официально» и разместить в сетевом издании «Вполне официально» (вполне-официально.рф).
Глава Северодвинска

                 И.В. Скубенко
Спирин Сергей Николаевич
58-41-26
УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением

Администрации Северодвинска

от__________2021 № ______-па

Изменения, которые вносятся в постановление Администрации Северодвинска от 17.03.2020 № 116-па «Об утверждении Порядка предоставления субсидии на возмещение недополученных доходов, возникающих от обслуживания пустующих муниципальных нежилых помещений»

1. Пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Настоящее постановление распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2020, и действует до 31.12.2021.».

2. Внести в Порядок предоставления субсидии на возмещение недополученных доходов, возникающих от обслуживания пустующих муниципальных нежилых помещений следующие изменения:
1) пункт 1.1 изложить в следующей редакции:
«1.1.
Настоящий Порядок (далее – Порядок) разработан в соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 № 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации», во исполнение муниципальной программы «Обеспечение комфортного и безопасного проживания населения на территории муниципального образования «Северодвинск» (подпрограмма 1 «Создание условий для безопасного и комфортного проживания граждан в многоквартирных домах»), утвержденной постановлением Администрации Северодвинска от 23.03.2016 № 70-па.
В рамках настоящего Порядка субсидии из местного бюджета предоставляются юридическим лицам независимо от организационно-правовой формы, а также индивидуальным предпринимателям (далее – Управляющие организации).»;

2) дополнить пунктом 1.1.1 следующего содержания:
«1.1.1.
Порядок разработан с целью возмещения Управляющим организациям недополученных доходов, возникающих от обслуживания пустующих муниципальных нежилых помещений.»;
3) пункт 1.5 изложить в следующей редакции:

«1.5.
Получателями субсидии являются Управляющие организации, в отношении которых Комитетом ЖКХ, ТиС по итогам рассмотрения представленных документов (пункт 1.6 настоящего Порядка) принято решение о предоставлении субсидии (далее – получатели субсидии).»;
4) пункт 1.6 изложить в следующей редакции:

«1.6.
Предоставление субсидий осуществляется на основании обращения о получении субсидии, которое должно быть оформлено в письменной форме и содержать реквизиты Управляющей организации, необходимые для получения субсидии. К обращению должны быть приложены документы, подтверждающие соответствие Управляющей организации установленным требованиям (пункт 1.7 настоящего Порядка).

Обращение о получении субсидии в текущем году может быть направлено в Комитет ЖКХ, ТиС Управляющей организацией до 01 декабря текущего года.

В течение 30 календарных дней Комитет ЖКХ, ТиС рассматривает представленные документы и принимает решение о предоставлении субсидии либо об отказе в предоставлении субсидии.
Решение об отказе в предоставлении субсидии доводится до Управляющей организации в письменной форме в течение 5 (пяти) рабочих дней с даты принятия указанного решения.»;
5) пункт 1.7 изложить в следующей редакции:

«1.7.
Документами, подтверждающими соответствие Управляющей организации требованиям, указанным в пункте 2.18 настоящего Порядка, являются:

- справка об исполнении налогоплательщиком (плательщиком сбора, плательщиком страховых взносов, налоговым агентом) обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов по состоянию на первое число месяца направления в Комитет ЖКХ, ТиС обращения о получении субсидии;
- выписка из ЕГРЮЛ по состоянию на первое число месяца направления в Комитет ЖКХ, ТиС обращения о получении субсидии;

- справка из налогового органа об отсутствии сведений о дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального исполнительного органа, лице, исполняющем функции единоличного исполнительного органа, и главном бухгалтере Управляющей организации, являющейся юридическим лицом, или об индивидуальном предпринимателе по состоянию на первое число месяца направления в Комитет ЖКХ, ТиС обращения о получении субсидии.
Документы, подтверждающие требования подпункта 2.18.2 настоящего Порядка, запрашиваются Комитетом ЖКХ, ТиС в органах Администрации Северодвинска самостоятельно.»;
6) пункт 1.8 дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«Комитет ЖКХ, ТиС направляет проект договора о предоставлении субсидии Управляющей организации в течение 10 (десяти) рабочих дней со дня принятия решения о предоставлении субсидии. Управляющая организация в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня получения проекта договора обязана подписать договор и возвратить его в Комитет ЖКХ, ТиС.»;
7) дополнить пунктом 1.9 следующего содержания:

«1.9.
Информация о субсидии подлежит размещению на едином портале бюджетной системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (далее – единый портал) при реализации Министерством финансов Российской Федерации возможности размещения на едином портале указанной информации, не позднее 01.06.2021. В дальнейшем сведения о субсидии подлежат размещению на едином портале при формировании проекта решения о бюджете (проекта решения о внесении изменений в решение о бюджете).»;

8) абзац третий пункта 2.2 изложить в следующей редакции:

«- согласие получателя субсидии на осуществление Комитетом ЖКХ, ТиС, органами муниципального финансового контроля муниципального образования «Северодвинск» проверок соблюдения получателем субсидии условий, целей и порядка предоставления субсидии, закрепленное в договоре о предоставлении субсидии;»;
9) абзац первый пункта 2.17 изложить в следующей редакции:

«2.17.
 Основанием для отказа в перечислении денежных средств на счет получателя за истекший месяц является:»;

10) дополнить пунктом 2.17.1 следующего содержания:

«2.17.1. В случае уменьшения главному распорядителю как получателю бюджетных средств ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств, приводящего к невозможности предоставления субсидии в размере, определенном в договоре о предоставлении субсидии, между Комитетом ЖКХ, ТиС и получателем субсидии заключается дополнительное соглашение к указанному договору о согласовании новых условий или о расторжении договора при недостижении согласия по новым условиям.»;
11) абзац первый пункта 2.18 изложить в следующей редакции:

«2.18.
Требования, которым должны соответствовать Управляющие организации на первое число месяца направления в Комитет ЖКХ, ТиС обращения о получении субсидии:»;

12) подпункт 2.18.3 изложить в следующей редакции:

«2.18.3. Получатели субсидии – юридические лица не должны находиться в процессе реорганизации (за исключением реорганизации в форме присоединения к юридическому лицу – получателю субсидии другого юридического лица), ликвидации, в отношении их не введена процедура банкротства, деятельность не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской федерации, а получатели субсидии – индивидуальные предприниматели не должны прекратить деятельность в качестве индивидуального предпринимателя.»;

13) в подпункте 2.18.5 слова «в пункте 1.1» заменить словами «в пункте 1.1.1»;
14) пункт 2.18 дополнить подпунктом 2.18.6 следующего содержания:

«2.18.6. В реестре дисквалифицированных лиц должны отсутствовать сведения о дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального исполнительного органа, лице, исполняющем функции единоличного исполнительного органа, и главном бухгалтере Управляющей организации, являющейся юридическим лицом, или об индивидуальном предпринимателе.»;

15) пункт 4.2 изложить в следующей редакции:

«4.2.
В случае установления по результатам проверок фактов нарушений условий, целей и порядка предоставления субсидии получатель субсидии обязан возвратить средства субсидии, использованные с нарушением, в объеме пропорционально недостигнутым результатам в бюджет муниципального образования «Северодвинск» в течение десяти календарных дней со дня получения от Комитета ЖКХ, ТиС письменного требования о возврате субсидии или в срок, указанный в представлении или предписании органов муниципального финансового контроля муниципального образования «Северодвинск».».